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DARF − Chi siamo e qual è il nostro compito?

«Unire le forze per conquistare 
quote di mercato con prodotti di 

qualità nazionali!»

Visione e strategia
DARF è una piattaforma che contribuisce alla competitività dei distillati 
svizzeri:
• sostenendo prodotti di alta gamma nel segmento dei prezzi
elevati;

• promuovendo una qualità di degustazione unica;
• abbinando le bevande spiritose consumate con moderazione
alla gastronomia.

Grazie a questa strategia i prodotti nazionali di alta gamma devono 
riconquistare la quota di mercato perso!ì
Le attività della piattaforma vengono svolte sotto forma di progetto di 
sviluppo con un gruppo d’accompagnamento.

Opportunità di mercato grazie alla collaborazione
Agroscope – UDSC – Settore nazionale delle bevande spiritose

Agroscope sostiene il settore mediante la ricerca, lo sviluppo e la 
specializzazione orientati alla prassi. 
La UDSC sostiene mandati di ricerca, formazione e specializzazione 
nei seguenti ambiti:

• qualità delle materie prime
• tecnica della macerazione e della fermentazione
• distillazione
• aumento e valutazione della qualità
• controllo della qualità
• conoscenza dei prodotti
• determinazione dell’autenticità
• valutazione sensoriale dei distillati

Compito del gruppo d’accompagnamento (forum)
Il gruppo d’accompagnamento apporta il suo sostegno nella definizione 
annuale dei temi nell’ambito della ricerca, della formazione e della 
specializzazione. Può fare raccomandazioni ed esprimere il suo parere in 
merito al programma annuale e al rapporto annuale del DARF.
Il gruppo è composto da due rappresentanti della UDSC e dell’Agroscope 
nonché da un rappresentante dell’Università di scienze applicate di Zurigo, 
della Scuola di ingegneria di Changins, dei Servizi per l’agricoltura del 
Cantone di San Gallo, di Inforama Oeschberg, dell’Associazione Svizzera 
Frutta, della Fondation Rurale Interjurassienne e del Forum svizzero 
dell’acquavite. Il gruppo d’accompagnamento, organizzato e moderato 
dall’Agroscope, si riunisce una volta all’anno. 

Appuntamenti
Riunione del gruppo d’accompagnamento: una volta all’anno a gennaio
Consegna delle propostedi progetti: entro il 31 ottobre di ogni anno 

mediante modulo da 
sonia.petignat@agroscope.admin.ch

Trasferimento generale della conoscenza: seminario FUS a gennaio

Thomas Blum, Sonia Petignat-Keller
www.destillate.agroscope.ch

Nomi e indirizzi del gruppo d’accompagnamento
Ufficio federale della dogana e della sicurezza dein confini UDSC Jean-Claude Fleury        jean-claude.fleury@bazg.admin.ch

David Speich david.speich@bazg.admin.ch
Agroscope Sonia Petignat-Keller     sonia.petignat@agroscope.admin.ch

Thomas Blum thomas.blum@agroscope.admin.ch
CHANGINS Benoit Bach benoit.bach@changins.ch

Patrick Schönenberger  patrik.schonenberger@changins.ch
Zürcher Hochschule für angewandte Wissenschaften ZHAW: Thomas Flüeler thomas.flueeler@zhaw.ch
Instituto federale di metrologia METAS: Markus Stadler               markus.stadler@metas.ch
Associazione Svizzera frutta Katja Lüthi katja.luethi@swissfruit.ch
INFORAMA Oeschberg Max Kopp max.kopp@vol.be.ch
Landw. Zentrum des Kantons St. Gallen LZSG: Richard Hollenstein        richard.hollenstein@lzsg.ch
Landw. Bildungs- und Beratungszentrum des Kantons Zug LBBZ: Beat Felder beat.felder3@edulu.ch
Fondation Rurale Interjurassienne Victor Egger victor.egger@frij.ch
Forum svizzero dell’ acquavite Patrick Zbinden              info@schnapsforum.ch
Federazione svizzera dei liquoristi Adrian Affentranger adrian.affentranger@diwisa.ch
DistiSuisse Augustin Mettler             info@distisuisse.ch
Rappresentante del Ticino: Fabrizio Pina f.pina@emporioenologico.ch
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